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MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’Ordinamento 
Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo 
Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento Militare” e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la lettera n. M_D SSMD REG2020 0089575 del 19 giugno 2020, con la quale lo 
Stato Maggiore della Difesa ha comunicato il piano dei reclutamenti autorizzati 
di personale delle Forze Armate per l’anno 2021; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, concernente il bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 dicembre 
2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale, n. 2 dell’8 gennaio 
2021, con cui è stato indetto, tra gli altri, il concorso, per esami, per 
l’ammissione di 150 Allievi - di cui 131 per le Armi e i Corpi dell’Esercito, 8 
per il Corpo di Commissariato e 11 per il Corpo Sanitario (10 per il corso di 
medicina e chirurgia e 1 per il corso di chimica e tecnologie farmaceutiche) - al 
primo anno del 203° corso dell’Accademia Militare dell’Esercito per l’anno 
accademico 2021-2022; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0085264 del 22 febbraio 2021, 
concernente la nomina della commissione esaminatrice e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0098354 del 2 marzo 2021, 
concernente la nomina delle commissioni per le prove di efficienza fisica, per gli 
accertamenti psicofisici, per gli ulteriori accertamenti psicofisici e per gli 
accertamenti attitudinali; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0290929 del 21 giugno 2021, 
concernente la nomina della commissione per la prova scritta di selezione 
culturale in biologia, chimica e fisica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0356402 del 4 agosto 2021, 
concernente la nomina della commissione per la valutazione dei frequentatori al 
termine del tirocinio; 

VISTI gli atti delle predette commissioni, in particolare il verbale n. 81 del 30 settembre 
2021, relativo alla formazione delle graduatorie finali ed assegnazione al 203° 
corso; 

CONSIDERATO che l’assunzione dei vincitori del sopracitato concorso, indetto con il Decreto 
Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 dicembre 2020, quale 
reclutamento autorizzato dallo Stato Maggiore della Difesa per l’anno 2021, 
rientra nelle disponibilità di bilancio di cui alla sopraindicata Legge 30 dicembre 
2020, n. 178; 

VISTO l’art. 1, comma 4 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2021 0433422 
del 30 settembre 2021, con il quale gli è stata attribuita la competenza 
all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in materia di reclutamento 
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del Personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra i quali i decreti 
di approvazione e di modifica delle graduatorie di merito dei relativi concorsi; 

D E C R E T A 

Art. 1 
E’ stata approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 
150 Allievi al primo anno del 203° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2021-
2022, indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 
dicembre 2020, citato nelle premesse, relativamente ai 131 posti per le Armi e i Corpi dell’Esercito, 
di cui alla Sezione 1 dell’Appendice Esercito del bando di concorso: 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 
1° STEFANOLI Marco Emanuele Paolo 23/06/2002 111,050 
2° MARITANO Emanuele 30/03/2000 110,980 
3° TORRISI Riccardo 20/08/2002 109,877 
4° CATALDI Jacopo 21/02/2002 109,435 
5° TRAVETTI Lorenzo 02/02/2002 108,810 
6° LEOTTA Simone 22/06/2002 108,417 
7° ZAPPACOSTA Edoardo 20/05/1999 105,887 
8° UDA Matteo 15/05/2002 105,597 
9° GRANOZIO Giuseppe 19/10/2002 105,430 

10° SANTILLI Simone 25/10/2000 105,427 
11° RANDAZZO Matteo 09/08/2000 105,025 
12° FORTE Alessio 06/01/2001 105,010 
13° VERSARI Pietro 26/04/2002 104,842 
14° PALLOTTI Matteo 08/08/2002 104,322 
15° LEONARDI Federico 01/06/2001 104,210 
16° SANTORO Vincenzo Santi 13/05/2001 104,150 
17° ZANONI Fiorenzo 05/07/1998 104,050 
18° COLICCHIA Nicole 08/07/2002 103,990 
19° SCACCIA Angelo 27/08/2002 103,930 
20° CALDARO Matteo 04/11/1999 103,870 
21° GONELLA Gabriele Giulio Augusto 11/12/2002 103,805 
22° BALDUCCI Alberto 26/04/2002 103,740 
23° GRIECO Giovanni 27/07/2002 103,522 
24° GIACCHETTA Luca 14/09/2001 103,255 
25° CLEOPATRA Stefano 27/07/2001 102,690 
26° VISCONTI Martino 22/02/2001 102,627 
27° FORMICHETTI Ellenio 09/10/2002 102,527 
28° LORETO Sarah 23/12/2001 102,510 
29° DELLACHÀ Giacomo 24/12/2002 102,440 
30° DELLEA Mario 23/11/2002 102,433 

 SONTINO Antonio 16/05/2002 102,433 
32° GUARINO Gabriele 03/04/2002 102,373 
33° SEMINARA Francesco 25/01/2002 102,197 
34° PASCULLI Daniele 15/02/2001 102,130 
35° FRANCIOSA Riccardo Patrizio 02/04/2000 102,115 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 
36° BARSALI Amedeo 18/02/2003 102,023 
37° MANUZIO Gennaro 02/09/2000 101,960 
38° UGOLINI Francesco 03/04/1999 101,920 
39° NEGRI Alessandro 19/01/2002 101,643 
40° CARNUCCIO Matteo 21/03/2002 101,577 
41° IEVA Mikael 18/11/2001 101,472 
42° CIVILI Lorenzo 06/10/2002 101,470 
43° GAVAZZI Gianmarco 08/07/2000 101,155 
44° TEDESCO Alessandro 18/06/2001 100,980 
45° MAGLIOCCO Christian 03/11/2001 100,960 
46° PALMISANO Antonio 19/12/2001 100,862 
47° GERVASIO Luca 26/07/2002 100,860 
48° ASSIRELLI Adriano 30/04/2002 100,815 
49° GIACOVAZZO Francesco 09/04/2002 100,540 
50° PICUCCI Diego 02/07/2000 100,423 
51° BUSSU Dante 05/01/2002 100,307 
52° DI GENNARO Mattia Michele 30/10/2002 100,197 
53° ONGARO Davide 16/11/2001 100,152 
54° TAURINO Mario 23/11/1999 100,077 
55° CANTIELLO Francesco Pio 28/06/2002 100,023 
56° AMICI Luca 26/04/2002 99,977 
57° SCHIOPPETTO Francesca 12/04/2002 99,965 
58° CAPIROLA Lorenzo 23/12/2000 99,848 
59° DELLE DONNE Andrea 20/08/2002 99,690 
60° ZUCCO Chiara 09/07/2001 99,607 
61° CALISI Daniele 22/10/2002 99,430 
62° SANTORUFO Alessandro 12/01/2003 99,428 
63° RENI Andrea 02/08/2001 99,352 
64° MALTESE Giuseppe Pio 06/07/2000 99,303 
65° ACCOMO Marika 20/12/2002 99,175 
66° ANDREOTTOLA Michele 26/12/1999 99,130 
67° PUTZOLU Manuele 10/10/1999 99,003 
68° BARRA Emanuele 30/07/2002 98,960 
69° LIZZI Riccardo 11/12/2002 98,953 
70° ZAPPATORE Nicola 05/10/2002 98,840 
71° CARBONE Federico 19/06/1996 98,760 
72° D'ANGELO Arianna 03/11/2002 98,668 
73° FRERI Giacomo 19/08/1999 98,527 
74° GATTI Davide 06/04/2000 98,460 
75° CANDIDO Francesco Enea 16/09/2002 98,452 
76° LOBINA Enrico 11/12/2002 98,447 
77° MESITI Marco 23/09/2000 98,402 
78° CENNERAZZO Yuri 28/08/2000 97,980 
79° RIGGI Gaetano 09/10/2001 97,923 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 
80° FRANCHI Davide 12/07/2001 97,795 
81° LEONARDI Anna 22/05/2001 97,705 
82° ROMA Filippo 06/05/2000 97,673 
83° BORTOLUZ Michele 07/09/2002 97,572 
84° MUSELLI Kristian 04/07/2002 97,532 
85° POSCENTE Jacopo 07/12/2001 97,505 
86° ABBADESSA Antonio 01/12/2002 97,415 
87° ANGELORO Michele 04/02/2001 97,407 
88° GIANGRECO Francesco Maria 02/06/2000 97,405 
89° MARCELLI Lorenzo 06/04/2002 97,387 
90° BONANNI Emanuele 15/05/2001 97,367 
91° GIUSTINI Leonardo 19/08/2001 97,362 
92° NAPOLITANO Mario 18/07/2001 97,325 
93° VIZZI Chiara Rita 16/06/2001 97,297 
94° PIZZOLANTE Alessio 04/07/2001 97,293 
95° CINTIONI Maddalena 11/04/2000 97,275 
96° PARTENZI Francesco 24/04/2001 97,170 
97° ARENA Federico 07/12/2002 97,165 
98° COSMAI Nicola 23/12/2002 97,095 
99° MAGAGNA Francesco 11/01/2002 97,040 

100° BARCHIESI Alessio 23/05/2001 96,920 
101° ACCURSO Vincenzo 05/03/2002 96,675 
102° GERACI Francesco 26/11/2001 96,550 
103° LEUCCI Davide 16/11/2001 96,542 
104° FRIGO Beatrice 31/08/1999 96,538 
105° BUSIELLO Andrea 14/01/2002 96,483 
106° DE MARINO Francesco 13/12/2001 96,425 
107° CARROCCIO Luca 21/06/1999 96,420 
108° BRUSAFERRI Nicholas 02/02/2002 96,345 
109° CONTE Roberto Francesco 11/08/2002 96,280 
110° BOUACHIRI Ahmed Rafat 07/06/2002 96,267 
111° UBBIALI Fulvia 23/07/2001 96,230 
112° DE LUNA Federico 23/08/2001 96,200 
113° MAIRO Vlad Gabriel 23/01/2000 96,160 
114° VALIANTE Mattia 25/12/2002 96,085 
115° GUARDABASSO Gianluca Armando 19/12/2002 96,030 
116° GANDOLFI Leonardo 17/01/2002 95,970 

 NASTRO Alessandro 20/08/2002 95,970 
118° BELVEDERE Stefano 27/12/2000 95,912 
119° GANCITANO Giacomo 25/07/2001 95,843 
120° GALLONI Guglielmo Mattia 22/09/2001 95,837 
121° LEOTTA Salvatore 19/08/2002 95,820 
122° MARIANI Piergiorgio 12/05/1998 95,785 

 VORRARO Raffaele 14/07/2001 95,785 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 
124° VITA Sofia Santana 17/09/2002 95,777 
125° SPANU Michele 27/02/2001 95,730 
126° GIUGA Miriam 12/12/2001 95,690 
127° PERROTTA Maria Elena 16/05/2002 95,685 
128° TONCELLI Gioele 26/11/2002 95,492 
129° BLANCO Maurizio 07/08/2000 95,425 
130° DI BISCEGLIE Roberto 12/06/2000 95,390 
131° BORZACCHIELLO Antimo 28/06/2001 95,368 
132° CARANNANTE Antonio 17/06/2001 95,122 
133° MARCI Federico 28/07/2002 94,928 
134° CIONCHI Filippo 22/06/2000 94,920 
135° CATANZARO Leonardo 22/08/2002 94,912 
136° PIATTI Leonardo 18/04/1999 94,828 
137° PICHIERRI Simone 02/09/2000 94,625 
138° DI PASQUALE Edoardo 20/03/2000 94,623 
139° LAMPIDECCHIA Sergio 22/05/2001 94,577 
140° COLETTA Miriana 17/11/2001 94,557 
141° NACCI Alessio 20/01/2003 94,515 
142° CAPPADONA Giuseppe 16/12/1997 94,510 

 ZAGARIA Antonio 12/05/2003 94,510 
144° DE CESARE Michele 02/04/2002 94,485 
145° MATTEI Michelangelo 26/05/1999 94,238 
146° CITTÀ Fabrizio 22/10/2002 94,113 
147° PUGLISI Matteo 15/05/1999 93,667 
148° LIGORIO Riccardo 03/10/2002 93,645 
149° BONFANTE Carlo 19/08/2000 93,407 
150° REDIROSSI Gaia 01/08/2001 93,330 
151° ROMANO Francesco 02/08/2002 93,318 
152° TESSITORE Alessandro 01/08/2001 93,283 
153° PISANELLO Mattia 29/08/2001 92,995 
154° PERACCHIA Domitilla 17/05/2000 92,890 
155° IACONISI Gianmaria 27/03/2000 92,593 
156° MANENTI Andrea Ignazio 30/04/2001 92,258 
157° ROMAGNUOLO Antonio 13/03/1998 92,243 
158° MASSARO Tommaso 22/07/2002 92,125 
159° SANTINELLI Riccardo 08/02/1999 92,100 
160° ZAZZU Lorenzo 15/03/2002 91,483 
161° DI QUINZIO Rebecca 08/04/2003 91,320 
162° LAURO Emanuele 27/12/2001 90,732 
163° BATTISTI Riccardo 20/05/2002  90,222. 

Art. 2 
In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 1 e tenuto conto delle riserve di posti e 
dei titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori 
del concorso -sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 
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concorso stesso- per i posti di cui al medesimo art. 1 del presente decreto e assegnati 
definitivamente ai corsi: 

posiz. cognome Nome data di nascita riserva preferenza 
1° STEFANOLI Marco Emanuele Paolo 23/06/2002 art.1, co. 2, let. a)  
2° MARITANO Emanuele 30/03/2000   
3° TORRISI Riccardo 20/08/2002 art.1, co. 2, let. a)  
4° CATALDI Jacopo 21/02/2002   
5° TRAVETTI Lorenzo 02/02/2002   
6° LEOTTA Simone 22/06/2002 art.1, co. 2, let. a)  
7° ZAPPACOSTA Edoardo 20/05/1999   
8° UDA Matteo 15/05/2002   
9° GRANOZIO Giuseppe 19/10/2002 art.1, co. 2, let. a)  

10° SANTILLI Simone 25/10/2000   
11° RANDAZZO Matteo 09/08/2000   
12° FORTE Alessio 06/01/2001   
13° VERSARI Pietro 26/04/2002   
14° PALLOTTI Matteo 08/08/2002 art.1, co. 2, let. a)  
15° LEONARDI Federico 01/06/2001   
16° SANTORO Vincenzo Santi 13/05/2001   
17° ZANONI Fiorenzo 05/07/1998 art.1, co. 2, let. c)  
18° COLICCHIA Nicole 08/07/2002   
19° SCACCIA Angelo 27/08/2002 art.1, co. 2, let. a)  
20° CALDARO Matteo 04/11/1999   
21° GONELLA Gabriele Giulio Augusto 11/12/2002   
22° BALDUCCI Alberto 26/04/2002 art.1, co. 2, let. a)  
23° GRIECO Giovanni 27/07/2002   
24° GIACCHETTA Luca 14/09/2001   
25° CLEOPATRA Stefano 27/07/2001   
26° VISCONTI Martino 22/02/2001   
27° FORMICHETTI Ellenio 09/10/2002   
28° LORETO Sarah 23/12/2001   
29° DELLACHÀ Giacomo 24/12/2002 art.1, co. 2, let. a)  
30° SONTINO Antonio 16/05/2002  ex allievo 
31° DELLEA Mario 23/11/2002 art.1, co. 2, let. a) età 
32° GUARINO Gabriele 03/04/2002   
33° SEMINARA Francesco 25/01/2002 art.1, co. 2, let. a)  
34° PASCULLI Daniele 15/02/2001   
35° FRANCIOSA Riccardo Patrizio 02/04/2000   
36° BARSALI Amedeo 18/02/2003 art.1, co. 2, let. a)  
37° MANUZIO Gennaro 02/09/2000 art.1, co. 2, let. c)  
38° UGOLINI Francesco 03/04/1999   
39° NEGRI Alessandro 19/01/2002 art.1, co. 2, let. a)  
40° CARNUCCIO Matteo 21/03/2002 art.1, co. 2, let. a)  
41° IEVA Mikael 18/11/2001   
42° CIVILI Lorenzo 06/10/2002 art.1, co. 2, let. a)  
43° GAVAZZI Gianmarco 08/07/2000   

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
7
0
2
1
2
 
0
7
-
1
0
-
2
0
2
1



-7- 

posiz. cognome Nome data di nascita riserva preferenza 
44° TEDESCO Alessandro 18/06/2001   
45° MAGLIOCCO Christian 03/11/2001   
46° PALMISANO Antonio 19/12/2001   
47° GERVASIO Luca 26/07/2002 art.1, co. 2, let. a)  
48° ASSIRELLI Adriano 30/04/2002   
49° GIACOVAZZO Francesco 09/04/2002 art.1, co. 2, let. a)  
50° PICUCCI Diego 02/07/2000   
51° BUSSU Dante 05/01/2002   
52° DI GENNARO Mattia Michele 30/10/2002 art.1, co. 2, let. a)  
53° ONGARO Davide 16/11/2001   
54° TAURINO Mario 23/11/1999   
55° CANTIELLO Francesco Pio 28/06/2002   
56° AMICI Luca 26/04/2002 art.1, co. 2, let. a)  
57° SCHIOPPETTO Francesca 12/04/2002   
58° CAPIROLA Lorenzo 23/12/2000   
59° DELLE DONNE Andrea 20/08/2002 art.1, co. 2, let. a)  
60° ZUCCO Chiara 09/07/2001   
61° CALISI Daniele 22/10/2002   
62° SANTORUFO Alessandro 12/01/2003   
63° RENI Andrea 02/08/2001   
64° MALTESE Giuseppe Pio 06/07/2000   
65° ACCOMO Marika 20/12/2002   
66° ANDREOTTOLA Michele 26/12/1999   
67° PUTZOLU Manuele 10/10/1999   
68° BARRA Emanuele 30/07/2002 art.1, co. 2, let. a)  
69° LIZZI Riccardo 11/12/2002 art.1, co. 2, let. a)  
70° ZAPPATORE Nicola 05/10/2002   
71° CARBONE Federico 19/06/1996   
72° D'ANGELO Arianna 03/11/2002 art.1, co. 2, let. a)  
73° FRERI Giacomo 19/08/1999   
74° GATTI Davide 06/04/2000   
75° CANDIDO Francesco Enea 16/09/2002 art.1, co. 2, let. a)  
76° LOBINA Enrico 11/12/2002   
77° MESITI Marco 23/09/2000   
78° CENNERAZZO Yuri 28/08/2000   
79° RIGGI Gaetano 09/10/2001   
80° FRANCHI Davide 12/07/2001   
81° LEONARDI Anna 22/05/2001   
82° ROMA Filippo 06/05/2000   
83° BORTOLUZ Michele 07/09/2002 art.1, co. 2, let. a)  
84° MUSELLI Kristian 04/07/2002   
85° POSCENTE Jacopo 07/12/2001   
86° ABBADESSA Antonio 01/12/2002 art.1, co. 2, let. a)  
87° ANGELORO Michele 04/02/2001   
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posiz. cognome Nome data di nascita riserva preferenza 
88° GIANGRECO Francesco Maria 02/06/2000   
89° MARCELLI Lorenzo 06/04/2002   
90° BONANNI Emanuele 15/05/2001   
91° GIUSTINI Leonardo 19/08/2001   
92° NAPOLITANO Mario 18/07/2001   
93° VIZZI Chiara Rita 16/06/2001   
94° PIZZOLANTE Alessio 04/07/2001   
95° CINTIONI Maddalena 11/04/2000   
96° PARTENZI Francesco 24/04/2001   
97° ARENA Federico 07/12/2002   
98° COSMAI Nicola 23/12/2002   
99° MAGAGNA Francesco 11/01/2002 art.1, co. 2, let. a)  
100° BARCHIESI Alessio 23/05/2001   
101° ACCURSO Vincenzo 05/03/2002   
102° GERACI Francesco 26/11/2001   
103° LEUCCI Davide 16/11/2001   
104° FRIGO Beatrice 31/08/1999   
105° BUSIELLO Andrea 14/01/2002   
106° DE MARINO Francesco 13/12/2001   
107° CARROCCIO Luca 21/06/1999   
108° BRUSAFERRI Nicholas 02/02/2002   
109° CONTE Roberto Francesco 11/08/2002 art.1, co. 2, let. a)  
110° BOUACHIRI Ahmed Rafat 07/06/2002 art.1, co. 2, let. a)  
111° UBBIALI Fulvia 23/07/2001   
112° DE LUNA Federico 23/08/2001   
113° MAIRO Vlad Gabriel 23/01/2000   
114° VALIANTE Mattia 25/12/2002 art.1, co. 2, let. a)  
115° GUARDABASSO Gianluca Armando 19/12/2002   
116° NASTRO Alessandro 20/08/2002  età 
117° GANDOLFI Leonardo 17/01/2002   
118° BELVEDERE Stefano 27/12/2000   
119° GANCITANO Giacomo 25/07/2001   
120° GALLONI Guglielmo Mattia 22/09/2001 art.1, co. 2, let. a)  
121° LEOTTA Salvatore 19/08/2002 art.1, co. 2, let. a)  
122° VORRARO Raffaele 14/07/2001  età 
123° MARIANI Piergiorgio 12/05/1998 art.1, co. 2, let. c)  
124° PERROTTA Maria Elena 16/05/2002 art.1, co. 2, let. a)  
125° DI BISCEGLIE Roberto 12/06/2000 art.1, co. 2, let. c)  
126° ZAGARIA Antonio 12/05/2003 art.1, co. 2, let. a) età 
127° CAPPADONA Giuseppe 16/12/1997 art.1, co. 2, let. c)  
128° ROMAGNUOLO Antonio 13/03/1998 art.1, co. 2, let. a)  
129° MASSARO Tommaso 22/07/2002 art.1, co. 2, let. a)  
130° SANTINELLI Riccardo 08/02/1999 art.1, co. 2, let. c)  
131° BATTISTI Riccardo 20/05/2002  art.1, co. 2, let. a).  
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Art. 3 
In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 
idonei nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva preferenza 
 1° VITA Sofia Santana 17/09/2002   
 2° SPANU Michele 27/02/2001   
 3° GIUGA Miriam 12/12/2001   
 4° TONCELLI Gioele 26/11/2002   
 5° BLANCO Maurizio 07/08/2000   
 6° BORZACCHIELLO Antimo 28/06/2001   
 7° CARANNANTE Antonio 17/06/2001   
 8° MARCI Federico 28/07/2002   
 9° CIONCHI Filippo 22/06/2000   
10° CATANZARO Leonardo 22/08/2002   
11° PIATTI Leonardo 18/04/1999   
12° PICHIERRI Simone 02/09/2000   
13° DI PASQUALE Edoardo 20/03/2000   
14° LAMPIDECCHIA Sergio 22/05/2001   
15° COLETTA Miriana 17/11/2001   
16° NACCI Alessio 20/01/2003   
17° DE CESARE Michele 02/04/2002   
18° MATTEI Michelangelo 26/05/1999   
19° CITTÀ Fabrizio 22/10/2002   
20° PUGLISI Matteo 15/05/1999   
21° LIGORIO Riccardo 03/10/2002   
22° BONFANTE Carlo 19/08/2000   
23° REDIROSSI Gaia 01/08/2001   
24° ROMANO Francesco 02/08/2002   
25° TESSITORE Alessandro 01/08/2001   
26° PISANELLO Mattia 29/08/2001   
27° PERACCHIA Domitilla 17/05/2000   
28° IACONISI Gianmaria 27/03/2000   
29° MANENTI Andrea Ignazio 30/04/2001   
30° ZAZZU Lorenzo 15/03/2002   
31° DI QUINZIO Rebecca 08/04/2003   
32° LAURO Emanuele  27/12/2001.   

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 
sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 2 che dovessero 
rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 
l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 4 
È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 150 
Allievi al primo anno del 203° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2021-2022, 
indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 
dicembre 2020, citato nelle premesse, relativamente agli 8 posti per il Corpo di Commissariato: 
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posiz. cognome nome data di nascita punteggio 
1° ABBATE Vincenzo 09/11/2001 98,245 
2° GIANFAGNA Claudia 23/07/2002 97,755 
3° ROCCI Marco 26/05/2001 96,090 
4° BIFOLCO Joshua 29/05/1999 94,847 
5° ADORNO Rosario 16/12/1996 93,855 
6° ZORCO Davide 22/08/2002 93,070 
7° CLIENTI Enrico 06/01/2002 92,370 
8° TRANFAGLIA Chiara 10/07/2002 92,342 
9° FORTE Kristal 12/08/2002 92,187 

10° MARRA Francesco 06/07/2001 89,732 
11° GAGLIONE Lucia 08/05/2001 89,425 
12° MARINO Nicola 25/10/2001  85,578. 

Art. 5 
In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 4 e tenuto conto delle riserve di posti e 
dei titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori 
-sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti 
di cui al medesimo art. 4 del presente decreto e assegnati definitivamente ai corsi: 

posiz. cognome Nome data di nascita riserva 
1° ABBATE Vincenzo 09/11/2001  
2° GIANFAGNA Claudia 23/07/2002  
3° ROCCI Marco 26/05/2001  
4° BIFOLCO Joshua 29/05/1999  
5° ADORNO Rosario 16/12/1996 art.1, co.2, let. c) 
6° ZORCO Davide 22/08/2002  
7° CLIENTI Enrico 06/01/2002  
8° FORTE Kristal 12/08/2002  art.1, co.2, let. a). 

Art. 6 
In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 4, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 
idonei nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome nome data di nascita riserva 
1° TRANFAGLIA Chiara 10/07/2002  
2° MARRA Francesco 06/07/2001  
3° GAGLIONE Lucia 08/05/2001  
4° MARINO Nicola  25/10/2001.  

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 
sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 5 che dovessero 
rinunciare alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano 
l’esclusione dal concorso medesimo. 

Art. 7 
È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso, per esami, per l’ammissione di 150 
Allievi al primo anno del 203° corso dell’Accademia Militare per l’anno accademico 2021-2022, 
indetto, tra gli altri, con il Decreto Interdirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0502832 del 29 
dicembre 2020, citato nelle premesse, relativamente agli 11 posti per il Corpo Sanitario (10 per il 
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corso di medicina e chirurgia e 1 per il corso di chimica e tecnologie farmaceutiche): 

posiz. cognome nome data di nascita punteggio 
1° MATTEUCCI Costanza 07/05/2002 111,160 
2° PAGLIACCI Veronica 07/01/2003 103,210 
3° FINAMORE Marco 30/07/2002 102,913 
4° BARONE Tommaso 17/09/2001 102,210 
5° TOMASELLI Noemi 06/04/2002 101,552 
6° MICCO Arcangelo 20/04/2001 100,393 
7° AULETTA Antonio 25/09/2002 99,640 
8° DE LUCIA Pietro Paolo 08/05/2002 99,622 
9° ORLANDO Sofia 24/02/2003 99,610 

10° POCCIA Aniello 17/10/2001 99,462 
11° GISINA Mariele 18/02/2003 98,347 
12° PIERFEDERICI Elena 05/04/2002 97,105 
13° FORMICHINI BIGI Pietro Alberto 13/10/2002 96,035 
14° BUDAU Tiberio Emanuele 25/10/2002 95,005 
15° SANTAGATA Alfonso Pasquale 20/01/2003 94,503 
16° PONTE Costanza 08/11/2002 94,010 
17° AMANTE Matteo Cosimo 13/06/2001 93,442 
18° AGRESTA Francesco 31/01/2003  93,093. 

Art. 8 
In relazione alla graduatoria finale di cui al precedente art. 7 e tenuto conto delle riserve di posti e 
dei titoli di preferenza di cui al bando di concorso, i sottonotati concorrenti sono dichiarati vincitori 
-sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso- per i posti 
di cui al medesimo art. 7 del presente decreto e assegnati definitivamente ai corsi: 

a) per i 10 posti per il Corpo Sanitario (medicina e chirurgia): 
posiz. cognome nome data di nascita riserva 

 1° MATTEUCCI Costanza 07/05/2002  
 2° PAGLIACCI Veronica 07/01/2003  
 3° FINAMORE Marco 30/07/2002 art. 1, co. 2, let. a) 
 4° BARONE Tommaso 17/09/2001  
 5° TOMASELLI Noemi 06/04/2002  
 6° MICCO Arcangelo 20/04/2001  
 7° AULETTA Antonio 25/09/2002 art. 1, co. 2, let. a) 
 8° DE LUCIA Pietro Paolo 08/05/2002 art. 1, co. 2, let. a) 
 9° ORLANDO Sofia 24/02/2003  
10° POCCIA Aniello 17/10/2001  

b) per il posto per il Corpo Sanitario (chimica e tecnologie farmaceutiche): 
posiz. cognome nome data di nascita riserva 

 1° FORMICHINI BIGI Pietro Alberto 13/10/2002 art. 1, co. 2, let. a) 

Art. 9 
In relazione alla graduatoria di cui al precedente art. 7, i sottonotati concorrenti sono dichiarati 
idonei nell’ordine di seguito indicato: 

posiz. cognome Nome data di nascita riserva 
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posiz. cognome Nome data di nascita riserva 
 1° GISINA Mariele 18/02/2003  
 2° PIERFEDERICI Elena 05/04/2002  
 3° BUDAU Tiberio Emanuele 25/10/2002  
 4° SANTAGATA Alfonso Pasquale 20/01/2003 art. 1, co. 2, let. a) 
 5° PONTE Costanza 08/11/2002 art. 1, co. 2, let. a) 
 6° AMANTE Matteo Cosimo 13/06/2001  
 7° AGRESTA Francesco 31/01/2003  

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per 
sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’art. 8 che dovessero rinunciare 
alla frequenza dei corsi o che venissero a trovarsi nelle condizioni che determinano l’esclusione dal 
concorso medesimo. 

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 
rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’art. 37, comma 6, lettera s) del 
decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive modifiche e 
integrazioni, è dovuto il contributo unificato di Euro 650,00 (seicentocinquanta/00). 

Dirigente Dott. 
Alfredo VENDITTI 
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